Й.А.

-

В

««ШШШШШ:

тТ" rJ?P
C

P
)
 f>9*t<f J)

№ -
 f

 ^ V / V
[ ' У

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
ЗАСЕДАНИЯ

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ СССР
от 7 марта 1991 г. № 14

П. Об общих принципах построения минимального
потребительского бюджета

зз

Одобрить в основном представленный Госкомтрудом СССР и под-

сдержанный Всеобщей Конфедерацией профсоюзов СССР проект Указа по

гданному вопросу.

Поручить Госкомтруду СССР (т.Чешенко) с участием Всеобщей

Конфедерации профсоюзов СССР уточнить этот проект с учетом состо-

явшегося на заседании обсуждения, согласовать его с „союзными рес-

публиками и в недельный срок представить в Кабинет Министров СССР

| для внесения на рассмотрение Президента СССР одновременно с пред-

ложениями по реформе розничных цен.

ьер-министр В.Павлов

УКАЗ

.РЕЗИДЕНТА СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

Об общих принципах построения минимального
потребительского бюджета

«2
П2: В связи с переходом к рыночной экономике особую остроту

приобретают вопросы, связанные с изменением уровня жизни людей.

Социальная поддержка всего населения и, особенно наименее обеспе-

ченных его групп, возможна лишь при существовании развитой систе-

мы социальных нормативов, среди которых центральным является ми-

нимальный потребительский бюджет.

Минимальный потребительский бюджет - это набор продо-

j вольственных и непродовольственных товаров и услуг в натуральном

и стоимостном выражении, обеспечиващий удовлетворение на мини-

мальном уровне основных физиологичских и социальных потребностей

человека. Конкретный набор продуктов и услуг, входящих в состав

минимального потребительского бюджета, зависит от исторически

сложившихся в различных регионах этнокультурных и других особен-

ностей потребления.

В целях использования минимального потребительского бюджета

при прогнозировании изменений ̂уровня жи-зш- населения, проведении

на этой основе адресной социальной политики, направленной прежде

всего на поддержание малообеспеченных граждан: при разработке и

осуществлении мер по компенсации и индексации доходов, связанных

с ростом розничных цен; построении взаимоувязанной системы мини-

мальных доходов граждан и для поддержания на необходимом уровне

расходов государства на их содержание в общественных учреждениях.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Кабинету Министров СССР, правительствам республик разра-

батывать минимальный потребительский бюджет соответственно в

Целом по СССР и по республикам для различных социально-демогра-

фических групп с учетом природно-климатических, этнокультурных и

других региональных особенностей в среднем на душу населения и на

одного члена семьи различного состава.

2. Натурально-вещественную структуру минимального потреби-

тельского бюджета формировать нормативно-статистическим методом

на основе системы потребительских корзин.

В потребительские корзины включать научно и статистически

обоснованные, сбалансированные наборы товаров и услуг, основанные

на нормах и нормативах, разрабатываемых научными организациями

соответствующего профиля.

3.Потребительские корзины формировать по основным статьям

расходов человека или семьи:

питание;

одежда, белье, обувь;

предметы санитарии, гигиены, лекарства;

мебель, посуда, культтовары и другие предметы культурно-

бытового назначения;

расходы на жилище и коммунальные услуги;

расходы на культурно-просветительные мероприятия и отдых;

расходы на бытовые услуги, транспорт, связь;

..-,.,- расход-на-«пребывание детей -в -дошкольных"учреж̂ен¥ях':

4. Государственным органам, занятым разработкой потреби-

тельских корзин, учитывать в своей работе альтернативные варианты

расчетов состава и структуры потребительских корзин, представ-

ляемые профсоюзами, обществами защиты прав потребителей.

5. Для оценки стоимостной величины минимального потреби-

тельского бюджета использовать средние цены покупки соответст-

вующих товаров и услуг с учетом всех видов торговли.

При расчете средних цен покупки для оценки минимального

потребительского бюджета не учитывать покупки соответствующих то-

варов группами населения с душевыми доходами, превышающими сред-

ой уровень по региону.

|Щ Кабинету Министров СССР, правительствам республик с уче-

Ш/роста индекса потребительских цен регулярно (не реже одного

>аза-В-.год) пересматривать и утверждать стоимостную величину ми-
г

а

 • —

Аномального потребительского бюджета.

^ _ Периодически (не реже одного раза в пять лет) пересматривать

состав потребительских корзин в учетом результатов социально-

экономического развития страны и изменения стандартов потребле-

ний, предложений профсоюзов и обществ защиты прав потребителей.

7. Данные о структуре и стоимостной величине минимального

потребительского бюджета регулярно публиковать в официальных из-

даниях.

8. Формировние структуры общесоюзного и республиканских ми-

нимальных потребительских бюджетов и выбор цен осуществлять по

единой методологии с целью достижения сопоставимости показателей

реального уровня жизни малообеспеченных слоев населения.

9. При осуществлении реформы оплаты труда в народном хо-

зяйстве исходить из того, что размер минимальной заработной платы

устанавливается с учетом стоимостной величины минимального потре-

бительского бюджета.

......ДО, „При установлении кяЕямалышх размеров-'посоОойс г и пен
1

'

дий, пенсий учитывать стоимостную величину соответствующего мини-

мального потребительского бюджета.

11. Устанавливать нормы расходов на социальное обслуживание

населения в больницах, интернатах, школах, домах для престарелых

и инвалидов, дошкольных и других учреждениях социальной сферы с

учето стоимостной величины потребительной корзины по питанию.

12. Кабинету Министров СССР внести на рассмотрение Совета

Федерации по предварительному согласованию с республиками вопрос
0

 необходимости и порядке создания союзными республиками обще-

союзного фонда социальных программ и порядке его использования с

•учетом введения в практику социальной политики системы минималь-

ных потребительских бюджетов.

к Местным Советам народных депутатов при разработке и реализа-
s щ
I ции социальных программ предусматривать преимущественное право на
I

I получение социальной помощи гржданам с душевым доходом, не превы-

1 шающим стоимостной величины соответствующего минимального потре-

| бительского бюджета.

| 13. Кабинету Министров СССР до 1991 года:

I обеспечить своевременный пересмотр и отмену министерствами и

I
I ведомствами СССР нормативных актов и инструкций, противоречащих

1 данному Указу;

I разослать правительствам союзных республик методику расчета

I минимального потребительского бюджета, согласованную с заинтере-
§
I сованными министерствами и ведомствами.
1
I 15. Кабинету Министров СССР до 1991 года, пра-
Ц"

I вительствам республик до 1991 года утвердить мини-
I
| мальные потребительские бюджеты.

Президент

Союза Советских Социалистических Республик

Москва. Кремль

1991 г

0298А

Ma/tip

Подлежит опубликованию в "Ведомостях
центральной, республиканской .и мест
печати

:»»ЕП1» КШШШГ U1I1M7I irUlJUIDII Ш1Ы
«»тл ipt:ufiD imuji ксшищи айчи снипкй

jEiftTTi umimiHl nmii nmiiuu; sjntuu tsiim:n
;is»»js sitiiusnm пиши пиши: менпш itniu

j(tiiwi""'
u

 и «яшм
К!М1ЧЧ мнинп isiti:

лгшгы »ci;ri[iiu мтзы «пт câiuictu r'.::iuimi;y сипалц шпдппп' лик
IlISItllE ШШШШН UIUMIUE И111 МШШ31 IUHJI

У К А З
ЕЗЙДЕНТА СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

В целях усиления социальной защиты населения,и особенно

наименее обеспеченных граждан,при переходе к рыночной экономике,

исходя из решений четвертого Съезда народных депутатов СССР и

учитывая Соглашение Кабинета Министров СССР и Совета Всеобщей

конфедерации профсоюзов СССР, постановляю:

1. Ввести в практику осуществления социальной политики ис-̂

поль2овлгщс̂-мишш1алъшт определяющего

расходы на приобретение набора потребительских товаров и услуг

для удовлетворения основных физиологических и социально-культур-

ных потребностей человека.

Разрабатывать минимальные потребительские бюджеты по еди-

ной методологии в целом по стране, республикам, регионам и при-

менять их как социальные нормативы при прогнозировании изменений

Уровня жизни населения, определении минимальных размеров зара-

ботной платы, пенсий, пособий, стипендий и других социальных

выплат, а также расходов государства на питание в больницах,

интернатах, школах, дошкольных и других учреждениях социальной

сферы.

; _ Кабинет Министров СССР утверждает общесоюзный минимальный

потребительский бюджет, правительства республик - республикан-

ские минимальные потребительские бюджеты.

ТТтт -<? «" -

О минимальном потребительском бюджете

j|§. Установить, что набор товароЕ и услуг минимальных потре-

•в̂^̂тельских бюджетов определяется для различных социально-демо-

-̂фических групп населения на основе научно обоснованных норм,

дацйональных и других особенностей потребления, реальных возмож-

"
 3

ностей экономики.
-

Для оценки стоимостной величины минимальных потребитель-

|||еких бюджетов использовать средние цены покупки соответствую-

•̂ щих товаров и услуг с учетом всех видов торговли.

"У 3. Рекомендовать при формировании натурально-вещественной

"̂структуры минимальных потребительских бюджетов включать в потре-

• Обительские корзины сбалансированные наборы товаров и услуг по

- следующим основным статьям расходов человека или семьи:

питание, включая хлеб и хлебопродукты, мясо и мясопродук-

ты, молоко и молокопродукты, масло животное, яйца, рыбу и рыбо-

продукты, картофель, овощи и бахчевые, фрукты и ягоды, масло

растительное и маргарин, сахар и кондитерские изделия, прочие

продукты;

одежда, белье, обувь;

лекарства, предметы, санитарии, гигиены;

мебель, предметы культурно-бытового и хозяйственного

назначения;

жилище и коммунальные услуги;

культурно-просветительные мероприятия и отдых;

битовые услуги, не порт, связь;

пребывание детей в дошкольных учреждениях.

Государственным органам, занятым разработкой минимальных

потребительских бюджетов, учитывать альтернативные расчеты

профсоюзов, обществ защиты прав потребителей и других обществен-

ных организаций.

4. Кабинету Министров СССР и правительствам республик:

пересматривать не реже одного раза в год стоимостную вели-

чину минимального потребительского бюджета с учетом роста ин-

декса потребительских цен и не реже одного раза в пять лет -

состав потребительских корзин;

регулярно публиковать в официальных изданиях данные о струк-

туре и стоимостной величине минимального потребительского бюд-

жета ;

шкёш

щте;

а©

Шацис
ftllsv

-

•-ноете

Г̂ских

• • . • и г о о Ь Л i f l - j . •

40

h

3.

в трехмесячный срок рассмотреть предложения о создании фон-

да социальных программ и порядке его использования с учетом вве-

дения минимальных потребительских бюджетов;

до 1 июля 1991 года принять решения, обеспечивающие выпол-

нение настоящего Указа.

Президент
Союза Советских Социалистических F М.ГОРБАЧЕВ

Москва, Кремль

21 мая 1991 г.

$ УП-1995